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UBND XÃ NAM HÙNG 

HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 
 

  Số: 01/KH-HĐNVQS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Nam Hùng, ngày 28 tháng 8 năm 2023 
 

 

 
KẾ HOẠCH 

Phúc tra, sơ tuyển nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 

 

Căn cứ công văn số 761/UBND-BCHQS ngày 17/8/2023 của UBND 

huyện Nam Trực; Kế hoạch số 397/KH-HĐNVQS ngày 17/8/2023 của Hội đồng 

NVQS huyện Nam Trực về phúc tra, sơ tuyển nguồn công dân sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2024. 

Thực hiện Hướng dẫn số 938/HD-BCH ngày 17/8/2023 về việc phúc tra 

nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. 

Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch phúc tra, sơ tuyển sức khỏe nguồn 

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, làm 

tốt công tác phân tích nguồn, chuẩn bị triển khai nhiệm vụ tuyển chọn gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024 của các thôn xóm. 

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm cho 

cán bộ đảng viên và nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 

tự giác chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự. 

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, 

đoàn thể để triển khai tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức phúc tra cụ thể, tỷ mỷ chặt chẽ đến từng thôn xóm, đến tận các 

gia đình thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ. 

- Sau phúc tra tổng hợp báo cáo kết quả về HĐ NVQS huyện và ĐU – 

UBND - Hội đồng NVQS xã để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 
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II. Đối tượng, nội dung, thời gian 

1. Đối tượng 

 Đối tượng là nam công dân trong độ tuổi từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (Sinh 

từ ngày 26/02/1999 đến hết tháng 26/02/2006); đối với nam công dân có trình độ 

Cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì đội tuổi gọi nhập ngũ đến 

hết 27 tuổi (Sinh từ ngày 03/1997 đến hết tháng 02/2006). 

2. Nội dung  

a) Phúc tra trên sổ sách 

- Sổ dăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ; 

- Danh sách miễn đặng ký NVQS năm 2024 (danh mục các bệnh miễn 

đăng ký NVQS theo thông tư số 16/2016/TTLT- BYT-BQP ngày 30/6/2016 của 

liên bộ Y tế, bộ Quốc phòng); 

- Danh sách công dân nam tuổi 17;  

- Danh dách thanh niên không đủ phẩm chất chính trị nhập ngũ năm 2024 

(lập thành danh sách riêng); 

- Danh sách xác nhận đăng ký vắng mặt đối với nam thanh niên thi đỗ vào 

các  trường cao đẳng, đại học (theo quy định tại điểm g, khoản 1, điều 41 luật 

NVQS năm 2015) 

- Danh sách tổng nguồn công dân SSNN năm 2024: 

+ Danh sách miễn gọi nhập ngũ năm 2024 (lý do miễn theo khoản 2 điều 

41 luật NVQS năm 2015)  

+ Danh sách thanh niên tạm hoãn gọi nhập ngũ năm 2024 (lý do hoãn 

theo khoản 1 điều 41 luật  NVQS năm 2015) 

- Danh sách thanh niên đủ điều kiện sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2024; 

- Rà soát những trường hợp vi phạm Luật NVQS trong năm 2023 và số 

còn tồn đọng từ trước chưa xử phạt hành chính theo quy định; 

- Thông báo thời gian có mặt tại địa phương để thực hiện NVQS năm 

2024 cho nam công dân trong độ tuổi SSNN đủ điều kiện sau khi sơ tuyển.  

b) Phúc tra thực hiện tại cơ sở 

- Ban CHQS xã tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền và Hội đồng NVQS xã 

xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập và phân công tổ phúc tra xuống cơ 

sở thôn xóm rà soát tới từng hộ gia đình. 
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- Những trường hợp nào có tên trong số 17 cột mục khi xuống cơ sở phúc 

tra nếu gia đình không có mặt tại địa phương, hoặc đã chuyển đi nơi khác tổng 

hợp đề nghị UBND xã gửi thông báo tới chính quyền địa phương nơi có gia đình 

đang cư trú thanh niên và gia đình chưa cắt khẩu tại địa phương, yêu cầu gia 

đình và bản thân thanh niên về chấp hành Luật NVQS. 

- Những thanh niên khai báo văn hoá thấp, tổ phúc tra phối hợp với trường 

THCS rà soát xác nhận trình độ văn hoá của thanh niên đó. 

- Tiến hành phúc tra cụ thể, tỷ mỷ, chặt chẽ từ xã đến các thôn xóm, theo 

dõi quản lý tốt số thanh niên đã phúc tra, số đã di chuyển vào các trường đại 

học, cao đẳng còn học hay đã bỏ học, số đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng ra 

trường năm 2023, tránh để sót nguồn. 

- Sơ tuyển sức khỏe cho công dân trong diện SSNN năm 2024 theo thông 

tư liên tịch số 16/2016/TT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên bộ Y tế - Bộ 

Quốc phòng. 

c) Sơ tuyển nguồn sẵn sàng nhập ngũ 

- Ban CHQS xã phối hợp với trạm y tế tổ chức sơ tuyền nguồn SSNN tại cơ 

sở theo thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP theo kế hoạch và lịch công tác do 

Hội đồng NVQS huyện chỉ đạo. 

- Số thanh niên đủ điều kiện sơ tuyển: Hội đồng NVQS xã cho ký cam kết, 

gửi thông báo cho thanh niên, hẹn thời gian có mặt tại địa phương để thực hiện 

lệnh gọi khám tuyển của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện. 

III. Tổ chức phương pháp 

1. Tổ chức 

 - UBND xã chỉ đạo Ban CHQS, Ban Công an, cán bộ tư pháp hộ tịch phối 

hợp rà soát phúc tra trên sổ sách, lập danh sách cho các tổ phúc tra xuống cơ sở 

thôn xóm để phúc tra cụ thể, tỷ mỷ đến từng thanh niên. 

 - Thành lập tổ phúc tra trực tiếp xuống các cơ sở thôn xóm để rà soát, nắm 

chắc nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. 

 - Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn xóm, trưởng ban công tác mặt 

trận cùng 4 đoàn thể phối hợp với tổ công tác làm tốt công tác phúc tra tại các 

thôn, xóm. 
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2. Phương pháp  

a) Đối với tổ phúc tra 

- Phối hợp với các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng xóm kiêm thôn đội 

trưởng, trưởng ban công tác mặt trận cùng 4 đoàn thể phối hợp rà soát danh 

sách, bổ sung nguồn còn sót, đến tận các gia đình thanh niên trong độ tuổi để 

khai thác thông tin, nắm bắt tư tưởng của thanh niên và gia đình để tuyên truyền 

vận động. 

b) Đối với Ban CHQS xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phúc tra, ra quyết định 

thành lập các tổ phúc tra, chỉ đạo cho các tổ phúc tra tiến hành phúc tra tại cơ sở 

đạt kết quả tốt. 

- Sau phúc tra, tổng hợp phân loại nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ theo quy định của Hội đồng NVQS và Ban CHQS huyện 

IV. Địa điểm  

Khám sơ tuyển: Tại trạm Y tế xã Nam Hùng. 

V. Nhiệm vụ của các đơn vị 

1. Ban CHQS xã 

- Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch sơ 

tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 sát đúng với tình hình cụ thể ở địa 

phương. 

- Phối hợp hiệp đồng với Trạm y tế xã chuẩn bị các phòng khám theo quy 

định. 

- Chuẩn bị tốt hồ sơ, mẫu biểu, danh sách bảo đảm cho công tác sơ tuyển, 

tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo Hội đồng NVQS huyện, ĐU - UBND và Hội 

đồng NVQS xã theo quy định. 

2. Trạm Y tế xã   

Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị các phòng khám, phân công cán bộ 

y tế phụ trách các phòng khám theo quy định, tổ chức sơ tuyển bảo đảm chất 

lượng theo đúng hướng dẫn và thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 

30/6/2016 của liên bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. 

3. Các ban, ngành đoàn thể, các thành viên Hội đồng NVQS  

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động thanh niên trong diện gọi khám 

sơ tuyển sức khỏe làm NVQS năm 2024. Xuống kết hợp cùng cơ sở thôn xóm rà 

soát, đôn đốc đưa thanh niên lên trạm khám bảo đảm đủ quân số, đúng thời gian. 
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4. Ban văn hóa thông tin  

Làm tốt công tác tuyên truyền trên đài phát thanh, chuẩn bị băng cờ khẩu 

hiệu, bàn ghế, loa đài tuyên truyển tại nơi khám sơ tuyển (trạm y tế xã). 

5. Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng xóm kiêm thôn đội trưởng: 

Đôn đốc số thanh niên trong diện gọi sơ tuyển ở đơn vị mình về khám 

tuyển tập trung, bảo đảm 100 % thanh niên của thôn xóm mình có mặt về khám 

sơ tuyển sức khỏe đúng thời gian và địa điểm quy định. 

6. Ban công an xã  

Phân công cán bộ và công an viên thường trực bảo đảm an ninh trật tự nơi 

khám sơ tuyển, bảo đảm an toàn tài sản của tập thể và cá nhân đến khám sức 

khỏe. Phối hợp với Ban CHQS và Tư pháp xã sử lý nghiêm các trường hợp gây 

khó khăn, cản trở hoặc cố tình chống trốn sơ tuyển sức khỏe. 

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ 

năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực 

hiện đạt kết quả tốt ./. 

Nơi nhận:                                                                                                          
- HĐNVQS  Huyện, Ban CHQS huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên HĐNVQS xã; 

- Ban CHQS, Trạm Y tế xã; 

- Lưu: HĐNVQS. 

  CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS  
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ        

Mai Văn Tấn 
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